□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司、公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十二、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

我国城市轨道交通行业的发展与城市经济化程度密切相关，目前行业内最终使用方主要集中在北京、上海、深圳等一

线城市，并逐步向省会城市甚至三线城市快速蔓延。为抓住快速发展的市场，完善公司战略布局，公司在核心地域设

立子公司，一方面可以在第一时间把握市场动态，收集潜在项目信息并及时反馈，促进产品销售；另一方面，充分了

解当地市场，深刻理解地域产品的需求特点，从而规划适合当地的产品，有利于公司业务发展和市场服务。

截至报告期末，公司分别在青岛、济南、北京、苏州、沈阳、广州、成都、深圳、西安、郑州等地设立 17 家全资子公

司及 7 家控股子公司，以上子公司独立开展业务，按规定及时缴纳各项税费。除子公司沈阳朗进科技有限公司、青岛朗

进新能源有限公司外，其他子公司均在当地租赁办公地点，租赁合同取得过程合法合规、租赁价格公允并依法及时签

订续期合同。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

山东朗进科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

40

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、日常经营重大合同

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

山东朗进科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

41

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

1,112,562 1.22% 118,970   -88,958 30,012 1,142,574 1.25%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

1,112,562 1.22% 118,970   -88,958 30,012 1,142,574 1.25%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

1,112,562 1.22% 118,970   -88,958 30,012 1,142,574 1.25%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

89,822,388 98.78% 631,405   81,958 713,363 90,535,751 98.75%

1、人

民币普通

股

89,822,388 98.78% 631,405   81,958 713,363 90,535,751 98.75%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

山东朗进科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

42

他

三、股份

总数
90,934,950 100.00% 750,375   -7,000 743,375 91,678,325 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司于 2020 年限制性股票激励计划授予的 2 名激励对象因个人原因离职，公司拟对其已获授但尚未解除限售的共计

7,000 股第一类限制性股票进行回购注销。

2、公司为符合归属条件的 100 名激励对象办理第二类限制性股票第二期第一批归属相关事宜，归属限制性股票数量

750,375 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）回购注销：2022 年 11 月 28 日，公司召开第五届董事会第十九次会议与第五届监事会第十八次会议，审议通过了

《关于回购注销 2020年限制性股票激励计划部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》；2022年 12月

14日，公司召开 2022年第三次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销 2020年限制性股票激励计划部分激励对象已

获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》。

（2）二类股票二类第一批归属：2023 年 3 月 7 日公司召开第五届董事会第二十次会议和第五届监事会第十九次会议，

审议通过了《关于公司 2020 年限制性股票激励计划第二个归属期归属条件成就的议案》，同意公司按照《2020 年限制

性股票激励计划（草案）》的相关规定为符合归属条件的激励对象办理第二类限制性股票第二期归属相关事宜。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

（1）公司已于 2023 年 2 月 9 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成 7,000 股股份回购注销。本次回购注

销完成后，公司总股本由 90,934,950 股变更为 90,927,950 股。

（2）公司已于 2023 年 3 月 21日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成归属限制性股票 750,375 股，公司总

股本由 90,927,950 股变更为 91,678,325 股。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响

适用 □不适用

财务指标
2023 年 1-6 月

股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 0.04 0.04

稀释每股收益（元/股） 0.04 0.04

归属于公司普通股股东的
每股净资产（元）

10.01 9.93

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

山东朗进科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

43

单位：股

股东

名称

期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 拟解除限售日期

王绅宇 99,750 0 47,250 147,000
股权激励股、高管

锁定股

股权激励股按公司股权激励管

理办法解除限售，高管股任期

内按每年 25%解锁

李建勇 92,625 22,425 0 70,200
股权激励股、高管

锁定股

股权激励股按公司股权激励管

理办法解除限售，高管股任期

内按每年 25%解锁

王涛 220,125 0 0 220,125
股权激励股、高管

锁定股

股权激励股按公司股权激励管

理办法解除限售，高管股任期

内按每年 25%解锁

张永利 123,000 22,500 0 100,500
股权激励股、高管

锁定股

股权激励股按公司股权激励管

理办法解除限售，高管股任期

内按每年 25%解锁

岳小鹤 60,562 0 28,687 89,249
股权激励股、高管

锁定股

股权激励股按公司股权激励管

理办法解除限售，高管股任期

内按每年 25%解锁

张进 35,625 6,750 0 28,875
股权激励股、高管

锁定股

股权激励股按公司股权激励管

理办法解除限售，高管股任期

内按每年 25%解锁

杜宝军 86,250 0 0 86,250 高管锁定股 高管股任期内按每年 25%解锁

其他股

权激励

对象

394,625 7,000 12,750 400,375 股权激励股
股权激励股按公司股权激励管

理办法解除限售

合计 1,112,562 58,675 88,687 1,142,574 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
8,208

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

8）

0

持有特别表决

权股份的股东

总数（如有）

0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

青岛朗进集

团有限公司

境内非国

有法人
20.76% 19,035,000 0 0 19,035,000 质押 9,478,000

浙江省经济

建设投资有

限公司

国有法人 13.09% 12,000,000 0 0 12,000,000

莱芜创业投

资有限公司

境内非国

有法人
4.42% 4,050,000 0 0 4,050,000

朱建华
境内自然

人
3.87% 3,548,700 0 0 3,548,700

周文新 境内自然 1.23% 1,128,412 0 0 1,128,412

山东朗进科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文